12/11/2021 10:38 26 DE FEVEREIRO DE 2021 – XXXI – Nº 038 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/26-de-fevereiro-de-2021-xxxi-no-038-jaboatao-dos-guararapes/ 1/1

PORTARIA Nº 028/2021 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Ato nº 1185/2017;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 756/2020/GGAB/SME e Ofício nº
02142.000.060/2020-0001, do Ministério Público de Pernambuco-4ª Promotoria de Justiça de
Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes, referente a um possível desvio de Kits de
Alimentos destinados aos alunos matriculados na Rede Municipal, por ocasião da pandemia
causada pelo vírus da Covid 19;

CONSIDERANDO as denúncias acostadas à documentação sobre os fatos narrados acima no
âmbito da Escola Municipal Nossa Senhora dos Prazeres;

CONSIDERANDO ser imprescindível a apuração das responsabilidades da autoria do fato
especificado;

CONSIDERANDO que não houve comprovação do cometimento de infração de desvios de kits
alimentos nas dependências da escola supracitada, conforme consta das denúncias;

CONSIDERANDO todos os atos praticados no Processo de Sindicância, tombado sob o
nº 001/2021, instaurado através da Portaria nº 020/2021;

CONSIDERANDO todo teor apurado no referido processo durante o período da investigação, com
atenção ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório, a oitiva dos notificados;

CONSIDERANDO a conclusão a que chegou a Comissão Sindicante, com lastro na legislação e
em todo material examinado;

RESOLVE:

1. ARQUIVAR o presente Procedimento Administrativo Disciplinar na modalidade de
Sindicância, lastreado na apuração constante dos autos e fundamentado na legislação
vigente que trata da matéria, conforme art. 173, I da lei n° 224/1996 – Estatuto do Servidor
Público Municipal.

2. DETERMINAR o Encerramento do presente Procedimento Administrativo Disciplinar, na
modalidade de Sindicância, adotando os termos a que chegou a Comissão Sindicante.

Jaboatão dos Guararapes, 19 de fevereiro de 2021

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO